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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY
1.1 HISTORICKÉ POZNÁMKY

Před zjištěním buněčné struktury živých organismů medicínské teorie vycházely

zpravidla z konceptu existence a důležitosti správného průtoku tělesných tekutin (latinsky

humor). Východiskem pro tuto teorii byla řecká filozofie. Za zakladatele humorální teorie je

považován Hippokratés (460 př. n. l.- 377 př. n. l.). Podle této teorie lidské tělo obsahuje čtyři

tekutiny – šťávy, které jsou v rovnováze (řecky syncrasia) - sanquis (krev), cholé (žlutá žluč),

melancholé (černá žluč) a flegma (hlen). Nerovnováha (řecky dyscrasia) těchto tekutin vedla

podle humorální teorie ke vzniku nemocí a léčba byla založena na opětovném ustanovení

rovnováhy. K diagnostice nemocí používali starověcí lékaři vzhled krve. Melancholé byla

nejspodnější část sražené krve,cholé bylo oddělující se sérum, sanquis reprezentovaly

erytrocyty. Flegma byla vrchní část melancholé, tloušťka této vrstvy určovala závažnost

onemocnění. (Poznámka: v době, kdy se u nás ještě vyšetřovala sedimentace bez přístrojové

metody (do 80. let minulého století), tj. ve svislé trubičce metodou dle Wintrobeho, mohla

laborantka odečíst ze šedožluté vrstvy nad erytrocyty v sedimentační trubičce poměrně přesně

počet leukocytů a bezpečně hlásila nově zachycenou leukémii. 1 mm stupnice v trubičce

odpovídal asi 10x106/ml leukocytů).Dnes víme, že flegma jeve skutečnosti „buffy coat“

zahrnující leukocyty, trombocyty a polymerizovaný fibrinogen (Baskurt and Meiselman

2003).

Standardní procedurou, jak ovlivnit rovnováhumezi tekutinami, byla flebotomie –

mystikou opředené pouštění žilou. Lékaři si všímali,že složení krve se v některých situacích

mění, např. při zánětu, a že flebotomie dokáže znovu nastolit potřebný krevní průtok. Je

pozoruhodné, že tato pozorování byla provedena ještě před objevem krevní cirkulace

Williamem Harveyem (1578-1657) (Schultz 2002). Z nedostatku znalostí ovšem bylo

pouštění žilou pro některé nemocné osudným zákrokem – podle Waldenströma (Waldenstrom

1980) takto například pravděpodobně zemřel po zákroku francouzský král Ludvík XIII.

(citováno dle: Blaha et al. 1984). Newton (1642-1727) nejspíše jako první popsal reologické

vlastnosti tekutin a představil termín viskozita (Borberg et al. 2001a).

Boerhaave (1668-1738) jako první doložil, že i v medicíně se uplatňují zákony fyziky,

jeho mikroskopické pozorování vedlo k lepšímu pochopení krevního proudění (Hull 1997).

V polovině 19. století Poiseuille (1797-1869) významně přispěl k pochopení fyziologie

a mechaniky tekutin pozorováním průtoku tekutin skleněnou kapilárou, Poiseuilleův zákon

pro tubulární proudění je dosud uznávaný a využívaný (Borberg et al. 2001a).
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Na konci 19. století se začala rozvíjet buněčná teorie. To mělo význam i z hlediska

hemaferézy, a to popíráním významu funkčních změn, tedy např. hemodiluce jako léčebné

metody. Průkopníkem buněčné teorie byl Rudolf Virchow (1821-1902), který zavedl nový

koncept nauky o nemoci založený na strukturálních a funkčních změnách buněk,což sledoval

mikroskopicky na vzorcích fixovaných tkání (Hull 1997).Vliv Virchowovy buněčné patologie

byl na rozvoj moderní medicíny 20. století enormní, téměř každá nemoc byla vysvětlována

mikroskopickými změnami buněk. I když byla velice pozitivně hodnocena lékařskou

komunitou, tehdy platná buněčná teorie selhávala v pochopení dynamických změn v živém

organizmu. I přes tento statický pohled na původ nemocí se dostala buněčná teorie v první

polovině 20. století do popředí zájmu a současně zájem o humorální teorie opadl, dokonce

nejstarší léčebná metoda s prokázaným účinkem u mnoha nemocných - hemodiluce - byla

eliminována z lékařské praxe (Baskurt and Meiselman 2003).

Teprve Robin Fahraeus (1888-1968), skandinávský patolog, se začal věnovat

vlastnostem krevního průtoku (reologii) a vysvětlil humorální teorii o významu dynamických

změn živých organismů na podkladě tehdy moderních vědeckých poznatků. Roku 1931

publikoval svou slavnou práci (Fahraeus 1931), jejíž závěry později vešly ve známost jako

tzv. Fahraeus-Lindqvistův efekt (v cévách o průměru 0,3 cm a méně dochází k vytváření

vrstvy podél stěn, kde relativní viskozita klesá s průměrem cévy) (Toksvang and Berg 2013).

Proslavil se i objevem další metody – krevní sedimentace, když si všiml vyšší sedimentace

krve u těhotné, což publikoval v roce 1928. Prvenství patří ale Polákovi dr. E. Biernackimu

(publikoval svou práci r. 1897) – vše podrobněji popsali Grzybowski a Sak (Grzybowski and

Sak 2011). Výsledky práce R. Fahraeuse se však rozšířily v pozdějších letech 20. století a test,

který popsal a Westergren doplnil o techniku sedimentace v trubici (Matteson and Crowson

2011), zůstává rutinní laboratorní metodou dodnes - sedimentace krve, FW – Fahraeus-

Westergrenův test.

V posledních dekádách se studium dynamických změn krevního průtoku reologických

vlastností krve stalo předmětem zájmu, vzniklo nové odvětví nazývané reologie krve (blood

rheology) (Bláha et al. 2008b; Toksvang and Berg 2013).

1.2 ZÁKLADNÍ PRINCIPY REOLOGIE
Reologie je vědní obor zabývající se studiem vnitřní reakce látek (pevných i tekutých)

na působení vnějších sil, jejich deformovatelností (definováno jako „relativní přemístění

materiálních bodů uvnitř těla“) a průtokovými vlastnostmi (Baskurt and Meiselman 2003;

Copley 1973).
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1.2.1 VÝVOJ REOLOGIE

Název reologie zavedli v roce 1920 M. Reiner, který se zabýval mechanikou,

a E.C.Bingham, který se specializoval na koloidní chemii (Copley et al. 1942). Název

odvodili z výroku Herakleita „Panta Rhei“,což lze přeložit jako „vše plyne, všechno je

v pohybu“.

Termín „viskozita krve“ použil poprvé Burton-Opitz (Burton-Opitz 1900) již v roce

1900 (citováno dle: Borberg et al. 2001a).

Termín „hemorheologie“ (reologie krve – blood rheology) zavedl v roce 1948 Copley

(Copley 1949), který používal také termíny jako „vessel-blood organ“ (citováno dle: Borberg

and Tauchert 2006). Z lékařské reologie se postupně stal vědní obor studující krevní fluiditu

a aplikující výsledky tohoto výzkumu do klinické praxe u patologických poruch, hlavně

v oblasti mikrocirkulace (Bláha et al. 2008a). Reologické mechanismy a souvislosti byly

popsané Hakenem v roce 1969 a našly široké uplatnění v mnoha vědních odvětvích (ve

fyzice, biologii, počítačové technice, sociologii, ekonomii i teorii věd), v roce 1990 je

Schmid-Schönbein (Schmid-Schönbein 1990) aplikoval na pohyb krve v mikrocirkulaci.

(citováno dle: Borberg et al. 2001a).

1.2.2 FYZIKÁLNÍ ZÁKONY - UPLATNĚNÍ V REOLOGII

V krevní reologii a tkáňové perfuzi se uplatňují zejména tyto zákony: Newtonovy

zákony, Hagen-Poiseuilleův zákon, Kirchhoffův zákon, Ohmův zákon, Bernouilliho rovnice,

Fahreus-Lindquistův efekt, Starlingův zákon (Bláha et al. 2008b).

Newtonův zákon viskozity stanovuje chování newtonských tekutin co do vazkosti.

Viskozita je vlastnost pohybujících se součástí tekutiny vznikající kolizí jednotlivých

sousedních součástí tekutiny při jejich pohybu o nestejné rychlosti. Jde o vztah mezi třecím

či tečným napětím (shearing stress) a rychlostí deformace tekutin; podle Newtonova zákona

jdeo přímou úměrnost mezi třecím napětím (měřeno jako síla na plochu =

N/m2)a dynamickou viskozitou. Na výsledku se dále podílí přímo úměrně rychlost průtoku

a nepřímo úměrně vzdálenost jednotlivých vrstev tekutiny (viz vzorec v tabulce 1) (Nečas

2006).


[…]


průtok krve kolísal podle stavu přítokových žil v rozmezí 35 – 70 ml/min, byla průměrná

doba trvání výkonu 161,6 minuty u nemocných s VPMD a 158,6 min u nemocných se SISHL,

což bylo pro absolutní většinu nemocných plně vyhovující (za předpokladu pečlivé

ošetřovatelské péče, zejména polohování). Počet proplachů filtru byl průměrně 0,5/proceduru,

což neohrožuje jeho kvalitu. Procedura je technicky dobře proveditelná, vyžaduje však

odpovídající technické vybavení a zkušený tým.

9.2 EFEKTIVITA PROCEDUR- UKAZATELE ÚČINNOSTI LÉČBY
Byl prokázán významný pokles reologicky účinných faktorů po procedurách (což

svědčí o dobré reologické efektivitě procedur), dále pokles vybraných ukazatelů aktivace

endotelu.
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9.3 PREDIKCEÚSPĚŠNOSTI TERAPIE
Byl zhodnocen význam řady ukazatelů, sledovaných při výzkumu. Nepodařilo se určit

jednotlivé biomarkery významné pro predikci úspěšnosti, ale metoda diskriminační analýzy

skupiny reologicky významných i dalších ukazatelů tuto možnost ukazuje.

9.4 BEZPEČNOST REOFERÉZY
Procedury jsou relativně velmi bezpečné. Od získání mezinárodního registračního

kódu WAA (World Apheresis Association) roku 2008 jsou pravidelně registrovány aferetické

výkony ve světovém centru registrací hemaferéz, autorka se podílí na publikacích registru.

Nežádoucích příhod bylo pouze 4,3 % a byly jen „mild“ nebo „moderate“ dle CTCAE

v. 4.03/2009. Výskyt nežádoucích příhod je lehce pod úrovní celkového počtu nežádoucích

příhod ve WAA registru (5,8 %).

9.5 EKONOMICKÁ STRÁNKA PROVOZU
Byly konkrétně vyčísleny a zhodnoceny náklady na léčbu v našich podmínkách. Jde

o ekonomicky náročnou léčbu, avšak zábrana progrese slepoty nebo hluchoty je

i po ekonomické stránce podstatně výhodnější.

9.6 KLINICKÁ ÚČINNOST REOFERÉZ
Byla prokázána klinická účinnost léčby u suché formy VPMD u nemocných oproti

kontrolám (hodnocením zrakové ostrosti, anatomických změn na sítnici i funkčních změn

na mERG). Byla prokázáno, že reoferéza může zlepšit sluch oproti kontrolám u nemocných

SISHL, kde standardní léčba nebyla efektivní.

9.7 DALŠÍ MĚR VÝZKUMU
Byl určen další směr výzkumu a zahájeno provádění základních výzkumných sond:

a) ke zjištění významu přídavné terapie (tzv. booster therapy) u nemocných s VPMD

ohrožených další progresí choroby,

b) k ověření změn aktivity komplementu při léčbě reoferézou,

c)k prověření významu změn PCSK9 u nemocných s VPMD při léčbě reoferézou,

d) k prověření proveditelnosti a účinnosti reoferézy u AUVP (akutní unilaterální

vestibulopatie).
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9.8 HODNOCENÍ PRACOVNÍCH HYPOTÉZ
Pracovní hypotézy byly zhodnoceny takto:

Ad 1.) Prokázali jsme platnost hypotézy, že reoferéza zlepšuje průběh VPMD. Po léčbě

reoferézou u 78,2% nemocných s VPMD dochází ke zlepšení nebo stabilizaci příznaků

VPMD.

Ad 2.) Léčba reoferézou u nemocných se SISHL nereagujících na standardní léčbu

kortikoidy vedla u 66,7 % ke zlepšení sluchu o 50 a více %.

Ad 3.) Prokázali jsme, že léčba reoferézou je bezpečná a dobře tolerovaná, výskyt

komplikací je minimální (4,3%). Nesetkali jsme se se závažnými komplikacemi

a u většiny nemocných (94,6%) bylo možné dodržet plánovanou sérii procedur.
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11 PŘÍLOHA 1
Fyziologické meze vybraných laboratorních parametrů.

Parametr uváděné jednotky Fyziologické meze

Glykemie mmol/l 3,9-5,6
Natrium mmol/l 136-145
Kalium mmol/l 3,5-5,1
Chlorid mmol/l 98-107
Calcium mmol/l 2,2-2,55
Fosfor mmol/l 0,81-1,45
Urea mmol/l 2,8-8,1
Kreatinin umol/l 59-104
Kyselina močová umol/l 202-417
Bilirubin umol/l 0-24
ALT ukat/l 0,17-0,83
AST ukat/l 0,17-0,85
CK ukat/l 0-3,2
GMT ukat/l 0-1
Celková bílkovina g/l 64-83
Albumin g/l 35-52
Celkový cholesterol mmol/l 2,9-5
LDL cholesterol mmol/l 1,2-3
Apolipoprotein B g/l 0,66-1,33
Lp(a) do 1.7.2014 g/l 0-0,3
Lp(a) od 1.4.2014 nmol/l 0-75
α2-makroglobulin mg/dl. 100 -310 mg/dl.
Imunoglobulin M g/l 0,8-4,8

Leukocyty 109/l 4-10
Hemoglobin g/l muži 135-175

ženy 120-160
Hematokrit % muži 40-50

ženy 35-47
MCV Fl 82-98
Trombocyty 109/l 150-400
MPV fl 7,8-11
PCT % 12-35
PDW fl 9-17
PT poměr 0,8-1,2
APTT poměr 0,8-1,2
Viskozita krve mPa.s 5-10
Viskozita plazmy mPa.s 1,7-2,3
Fibrinogen g/l 1,8-4,2
Pozn: podrobnosti jsou v příslušných laboratorních příručkách jednotlivých laboratoří.

125

12 SEZNAM ILUSTRACÍ
