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Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Miriam Lánské

„Reoferéza“ - klinický význam reologických, technických a dalších

hemaferetických ukazatelů účinnosti, nežádoucí účinky a ekonomika“

MUDr. Miriam Lánská vypracovala dizertační práci na IV. Interní

hematologické klinice na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové

v kombinovaném studiu doktorského studijního programu Vnitřní nemoci.

Školitel MUDr. M. Lánské, profesor MUDr. Milan Bláha, CSc je významným

odborníkem respektovaným v národních a v zahraničních odborných kruzích.

Profesor M. Bláha zavedl aferetické výkony do praxe v České republice a již

po leta se úspěšně zabývá řešením řady výzkumných projektů souvisejících s širokým

spektrem extrakorporálních terapeutických eliminačních výkonů.

Dizertační práce se realizovala na Aferetickém centru v Hradci Králové, které

patří k předním pracovištím v České republice. Jsem velmi ráda, že mohu hned

v úvodu konstatovat, že úroveň práce uchazečky odpovídá přednímu postavení

školícího pracoviště.

MUDr. M. Lánská se ve své práci věnovala terapeutickému postupu

extrakorporální hemoreoferéza (reoferéza), při které dochází k eliminaci

definovaného spektra reologicky významých vysokomolekulárních proteinů

z cirkulace nemocného.

V rešeršní části dizertace se autorka podrobně věnuje dosavadnímu stavu

znalostí, vyšetřovacím postupům a použití extrakorporálních eliminačních technik.

Uchazečka ukazuje, že má o problematice velmi dobrý přehled.

Cíle práce byly zaměřeny na vypracování nové a účinnější modifikace

metodiky reoferézy a na ověření a pochopení jejího efektu v léčbě nemocných s

věkem podmíněnou makulární degenerací (VPMD) a náhlou idiopatickou ztrátou

sluchu (Sudden Idiopathic Sensorineural Hearing Loss - SISHL).

Autorka se dále ve své práci zaměřila na optimalizaci této techniky, na

efektivitu postupu, vyhodnocení klinické úspěšnosti reoferézy, na hledání ukazatelů

okamžité účinnosti a prognózy. Zabývala se sledováním bezpečnosti reoferézy a také

ekonomickou efektivitou terapie. V souvislosti s prováděním reoferéz byl připraven

postup pro sledování závažnosti a frekvence nežádoucích reakcí. Na pracovišti

probíhá spolupráce s World Apheresis Registry, který monitoruje komplikace

aferetických postupů v širokém mezinárodním měřítku.

Další cíle spočívaly v sledování a vyhodnocení hematologických a

biochemických reologicky významných ukazatelů, včetně některých vybraných

bioindikátorů, které mohou ovlivnit aktivitu endotelu, apoptózu nebo bezpečnost

terapie (selektiny, endoglin, aApoFAS, MCP 1, Il-10, CD 40 L, hsCRP).

Část práce byla věnovaná hledání ukazatelů okamžité účinnosti postupu a

možnosti predikce úspěšnosti léčby nemocných.

Práce vznikla za podpory dvou výzkumých projektů IGA.

Extrakorporální reoferéza se prováděla za pomoci nově zavedené účinné

kombinace centrifugační separace plazmy a její následné filtrace. K separaci a filtraci

plazmy se používaly centrifugační separátory (Cobe Spectra, Spectra Optia, Terumo)

a zařízení pro sekundární filtraci plazmy (CF 100 Infomed, Ženeva a Rheo-filtr

Evaflux 4 A Tokyo).

Autorka ve své práci vyhodnotila výsledky celkem 748 rheoferéz v terapii

nemocných se suchou formou VPMD a u nemocných se SISHL, kteří nereagovali na

standardní terapii kortikosteroidy. V průběhu terapie reoferézou byly u nemocných
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s VPMD sledovány změny zrakové ostrosti, morfologické změny a funkční stav

sítnice. U nemocných se SISHL byly v průběhu postupu hodnoceny změny sluchu.

V sledovaném souboru byly zastoupeny dvě skupiny:

- 71 nemocných s onemocněním VPMD u nichž bylo provedeno celkem 626

výkonů. Léčebný cyklus u pacientů s VPMD spočíval v provedení 8 reoferéz

v průběhu 10 týdnů (dva výkony v jednom týdnu s následnou 14 denní pauzou).

Léčebný cyklus se podařilo dokončit u 67 nemocných, tj. u 94,3% všech

nemocných. Léčba byla klinicky účinná u 52 nemocných (78,8%), u 14 (21,2%)

nemocných nastalo zhoršení a jedna nemocná nebyla dále sledována. Autorka ve

své práci prokázala u léčených nemocných pozitivní změny anatomických,

funkčních a humorálních ukazatelů. Výsledky práce autorky v souladu

s některými mezinárodními studiemi potvrzují metodu reoferézy jako jediné

terapie, která může vést k stabilizaci nebo i k zlepšení zrakových funkcí.

- 41 nemocných se SISHL, u nichž není doposud dořešena standardní terapie.

Neúspěšně léčení pacienti za pomoci kortikosteroidů byli následně indikováni

k terapii reoferézou. Bylo provedeno a zhodnoceno 122 výkonů. U každého

pacienta se provedly tři výkony v odstupu 2-3 dnů. Plánovanou terapii dokončilo

39 nemocných (95,1%). Ve skupině nemocných léčených rheoferézou došlo u 26

(66,7%) k zlepšení sluchu. U těchto pacientů měla reoferéza příznivý efekt i po

neúspěšné konvenční terapii a pozdějším zahájení léčby.

U zbývajících 13 nemocných (33,3%) nebylo prokázáno zlepšení sluchu.

- V laboratorních sledováních byl v průběhu reoferézy prokázán statisticky

významný pokles všech reologicky významných ukazatelů.

- Autorka sledovala frekvenci a závažnost nežádoucích reakcí v obou skupinách,

kde nebyly zachyceny žádné závažné reakce. Frekvence nezávažných reakcí činila

u pacientů s VPMD 3,8% a u pacientů se SISHL u 6,6% výkonů. WAA registr

terapeutických výkonů uvádí frekvenci nežádoucích reakcí u terapeutických

postupů v 5,8%.

Cíle dizertační práce jsou přehledně a jasně formulované. Práce je rozsáhlá a

představuje ojedinělý soubor výsledků u nemocných s VPMD a SISHL léčených za

pomoci reoferézy. Autorka se dále zabývala systematickým sledováním zcela

původních ukazatelů vedoucích k pochopení účinnosti terapie. Prokázala, že reoferéza

je účinným postupem, který může zabránit přechodu suché formy VPMD do

devastující vlhké formy a vést k stabilizaci i zlepšení zrakových funkcí. Z výsledků

vyplývá, že reoferéza představuje také úspěšný postup v záchranné terapii SISHL

v případech, kdy standardní terapie kortikosteroidy nebyla účinná. Reoferéza v terapii

nemocných s VPMD a SISHL je bezpečnou a účinnou metodou, u níž nebyly

prokázany žádné závažné nežádoucí komplikace.

Nově se připravuje metoda diskriminační analýzy, která by mohla přispět

k odhadu prognózy onemocnění a intenzity terapeutického programu. Byl vyvinut a

prověřen program účinné a dlouhodobé péče o nemocné s VPMD pomocí programu

přídavné léčby a také byl připraven nový program terapie akutní jednostranné

vestibulopatie.

Lze uzavřít, že cíle výzkumu byly zcela splněny a mimo vlastní záměr byly

získány některé další původní poznatky.
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Dizertační práce je obsahově i formálně velmi dobře přehledná a prokazuje, že

MUDr. Miriam Lánská je schopna samostatné vědecké a výzkumné práce a je

schopna výsledky své práce také sdělit ostatním.

Mohu tedy konstatovat, že uchazečka vytčené cíle zcela splnila.

Ráda přiznávám, že jsem dizertační práci četla s velkým zájmem. Nedostatky,

na které jsem narazila, jsou nepodstatné a pouze formální.

Z terminologického hlediska považuji za přesnější použití termínu filtrace

(nebo ošetření plazmy za pomoci filtru) než promytí plazmy, pokud plazma nebyla

upravovaná promývacími postupy.

Pro přípravu publikace by bylo vhodné věnovat větší pozornost grafické

úpravě textu, v němž se opakují spojená slova bez mezer.

Závěr:

Doporučuji dizertační práci MUDr. Miriam Lánské „Reoferéza“ - klinický význam

reologických, technických a dalších hemaferetických ukazatelů účinnosti, nežádoucí

účinky a ekonomika“ k obhajobě.

V Praze 22. 8. 2018 MUDr. Zdenka Gašová, CSc

Vedoucí aferetického oddělení ÚHKT,

U nemocnice 1, Praha 2, 128 20

tel.: 2 21977 342,

e-mail: zdenka.gasova@uhkt.cz